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בסייעתא דשמיא

זרע שמשוןזרע שמשוןזרע שמשוןזרע שמשון

מי שאינו מתקוטט סימן שהוא מיוחס
'שְׂאוּ אֶת רֹאשׁ כָּל עֲדַת בְּנֵי יִשְׂרָאֵל לְמִשְׁפְּחֹתָם לְבֵית אֲבֹתָם בְּמִסְפַּר שֵׁמוֹת 
כָּל זָכָר לְגֻלְגְּלֹתָם' )א ב(: קשה מדוע מייחסים את בני ישראל רק לבית אבותם 

ולא אף מצד האמהות, שהרי עיקר כשרות היחס שנשאר בבני 
ישראל בא מצד הנשים ששמרו על זה במצרים, ועל כך העיד 

הכתוב )במדבר כו יד( הראובני, השמעוני, שנתן בהם שמו, 
ה"א בתחילה ויו"ד בסוף, להכחיש מה שאמרו האומות 
אם בגופם שלטו המצריים כל שכן בנשותיהן, ואם כן 
מדוע כאן נדחו הנשים ואמר הכתוב רק למשפחותם 

לבית אבותם.

'יחסותא  )קדושין עא.(  לתרץ לפי הנאמר בגמרא  ויש 
דבבל שתיקותא', שמי שהוא איש שלום ואינו מתקוטט 
זה סימן שהוא מיוחס. והוכחה זו אינה שייכת בנשים, 
ביחידות  בביתה  אחת  כל  יושבות  ממילא  הנשים  כי 
'כל כבודה בת מלך פנימה'. אכן אצל האנשים  שהרי 
בשלום  חיים  שהם  רואים  שכאשר  זאת,  להוכיח  ניתן 
מבלי מחלוקת, אז יודעים שהם מיוחסים. ולכן דקדק 
דלפי  והיינו  אבותם',  לבית  'למשפחותם  לומר  הכתוב 
הם  אם  את מעלת משפחותם  תדע  האבות  התנהגות 

מיוחסים או לא. )'זרע שמשון' פרשתינו אות ג(

לולא חטא העגל היו הבכורים עושים את 
העבודה יחד עם הלוים

תַּחַת  יִשְׂרָאֵל  בְּנֵי  מִתּוֹךְ  הַלְוִיִּם  אֶת  לָקַחְתִּי  הִנֵּה  וַאֲנִי 
הַלְוִיִּם: )ג יב(:  לִי  וְהָיוּ  יִשְׂרָאֵל  כָּל בְּכוֹר פֶּטֶר רֶחֶם מִבְּנֵי 

ברש"י על ידי הבכורות זכיתי בהם ולקחתים תמורתם, לפי שהייתה העבודה 
נבחרו  זרה  עבודה  עבדו  שלא  והלוים  נפסלו,  בעגל  וכשחטאו  בבכורות 

תחתיהם. 

מקשים העולם שמכאן נראה שאחר חטא העגל הקב"ה אמר למשה לקחת 
את שבט לוי לשרת לפניו, משמע שאם לא היו חוטאים בעגל היו הבכורות 
יב( שיעקב  )תנחומא פרשת ראה  נשארים לעבוד. וקשה דהלא מצינו במדרש 
הפריש את לוי למעשר מכל בניו, ושבט לוי לעולם היה בחלקו של מקום, 
אני חלקך ונחלתך, וכן המצרים לא השתעבדו בשבט לוי מפני שהיו יודעים 
שהם חלק ה', וכן פירש רש"י בפסוק )בראשית כט, לד( 'על כן קרא שמו לוי', 

ששלח הקב"ה גבריאל והביאו לפניו וקרא לו שם זה ועל שם שליוהו במתנות 
קראו לוי. ואם כן קשה מי היה אמור לעבוד לולא חטא העגל האם הבכורות 

או הלווים. 

ויש ליישב ולומר דאילו לא היו חוטאים בעגל היו הבכורות גם כן קדושים 
לעבודה. אמנם, ודאי שעיקר העבודה והקרבנות היה לשבט לוי שהוא שבט 
כהן  שאין  במקום  עבודה  לעבוד  רשאים  היו  הבכורות  אלא שאף  הכהונה, 
או להקריב את הקרבנות שלהם עצמם, ולאחר שחטאו נפסלו 

לגמרי. )'זרע שמשון' פרשתינו אות ה(

באיזה אופן אומרים 'כל המביא דורון 
לתלמיד חכם כאילו הקריב ביכורים'

בגמרא )סוטה כא.( דרשו את הפסוק )שיר השירים ח, ז( 
'אם יתן איש כל הון ביתו באהבה בוז יבוזו לו', על הלל 
רב,  עוני  מתוך  בתורה  עסק  הלל  אחים,  שהיו  ושבנא 
שבנא עסק לפרנסתו, לבסוף לאחר שהלל נעשה גדול 
ומכובד אמר שבנא להלל,  אני אפרנס אותך ואתחלק 
עמך בשכרך, יצאת בת קול ואמרה 'אם יתן איש את כל 
הון ביתו באהבה בוז יבוזו לו', לפי שהיה לו לעשות כן 
בתחילה, ]היינו שמתחילה לפני שנתגדל הלל היה ראוי 
שיפרנסו, ולא רק אחר כך כשראה שנתחכם ונתגדל[. 
ואין הפסוק נדרש על שמעון אחי עזריה שכן פרנס את 

אחיו כדי שיעסוק בתורה.

ועדיין יש לדקדק בפסוק זה מהו הכפל של 'בוז יבוזו 
הזה  בעלם  שאחד  תירץ  שם(  )סוטה  ובמהרש"א  לו'. 

ואחד בעולם הבא. 

ועוד יש לומר דדוקא בשמעון אחי עזריה, זכה עזריה 
בזכות תורתו של שמעון, לפי שאם לא היה מספיק לו 
כל צרכו שמא לא היה שמעון לומד, אבל בשבנא והלל 
אפשר שאפילו מתחילה לא היה מועיל כלום, לפי שכוונת הלל הייתה ללמוד 
יותר  לומד  היה  לא  ובהספקת המזונות  כמו שבאמת עשה,  עני,  אף שהוא 
ממה שהיה עושה בלא זה, ומשום כך נאמר כנגדו 'בוז יבוזו', כי אף אם היה 
נותן לו בתחילה היה בז לו, כי לא היה לו צורך בו, שהרי היה לומד אף בלי 

לקבל את כספו, כל שכן עתה שהמתין עד שהלל נתחכם ונתגדל. 

 ומה שאמרו חז"ל )כתובות קה.( כל המביא דורון לתלמיד חכם כאילו הקריב 
כן בלי שום תנאי, אבל מי שעושה תנאי לזכות  זהו במי שעושה  ביכורים. 
לו, שמוכיח הדבר שאינו עושה לשם שמים אלא  וגנאי הוא  בזיון  בתורתו, 

לתקות פרס ובוז יבוזו לו'. )'זרע שמשון' פרשתנו אות ד(
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הַקְרִבָם אֵשׁ זָרָה לִפְנֵי ה'  מָת נָדָב וַאֲבִיהוּא לִפְנֵי ה' בְּ יָּ וַ
)במדבר ג, ד(

פסוק )מלכים ב' ב, ט-י( 'ויהי נא פי שנים 
ברוחך אלי וכו' הקשית לשאול אם תראה 
אותי לוקח מאתך יהי לך כן ואם אין לא 
יהיה', הפסוקים האלו הם תמוהים, דאיך 
אלישע העיז פניו לשאול מרבו כך, ומה 

ענין זה לאם יראה אותו לוקח וכו'.
פנחס  )פרשת  בזוהר  דאיתא  מה  וידוע 
ריז, א( ובמקובלים, שנשמת נדב ואביהוא 

באו להתקן בפנחס כשעשה אותו מעשה 
שהרג את זמרי, ולכן שם באותו מעשה 
הזכירו תמיד הכתוב 'פנחס בן אלעזר בן 
אהרן הכהן', כלומר שפנחס בן אלעזר 
חזר להיות בן אהרן הכהן על ידי נשמות 
נדב ואביהוא שהיו בניו של אהרן, ומשום 
הכי הרויח אז הכהונה לפי שנעשה בן 
אהרן. ולפי שהקריבו אש זרה לפני ה', 
משום הכי אליהו בהר הכרמל קדש ה' 

באש כנודע )מלכים א' יח, לט(.
שאלו  רוצה  היה  אלישע  ומעתה 
כל  בעצמו  בו  תיקונם  יגמרו  הנשמות 
מה שלא נגמר באליהו, ועל זה שאל 'ויהי 
נא פי שנים', כלומר ראשי תיבות 'נא' נ'דב 
א'ביהוא. ואליהו השיב לו הקשית לשאול, 
כלומר איך סלקא דעתך להיות אתה יותר 
חשוב ממני שיגמרו בך מה שלא גמרו 
אצלי, והיינו דיש מחלוקת (עיין באורך 
בשל"ה מאמר ב' בעשרה מאמרות( אם 
או  יותר מהמלאכים  גדולים  הצדיקים 
המלאכים גדולים מהצדיקים, ובזה תלוי 
המחלוקת אם הארץ נבראת תחילה ואחר 
או  גדולים,  דהיינו הצדיקים  כך שמים 
שמים נבראו תחילה דהיינו המלאכים. 
והגם שרז"ל אמרו )סנהדרין צג, א( גדולים 
כל  עם  השרת,  ממלאכי  יותר  צדיקים 

זה מפשט הכתובים נראה בהיפך, שהרי 
יהושע שהיה נביא כשראה מלאך נפל 
על פניו )יהושע ה, יד(, והתקועית אמרה 
'ואדוני חכם כמלאך האלקים' )שמואל ב' 
יד, יז( ורבים כאלה, ועוד אמרו ז"ל ויק"ר כ, 

י( שנדב ואביהוא הציצו בשכינה כדכתיב 
)שמות כד יא( 'ויחזו את האלקים', ומשום 

הכי מתו. וקשה איך אפשר שמלא לבם 
לעשות דבר כזה, והכתיב )שם לג, כ( 'כי 

לא יראני האדם וחי'.
ויש לומר שהואיל שבעת מתן תורה 
)תהלים  כדכתיב  כמלאכים,  ישראל  היו 
אמרתי  'אני  א(  ה,  זרה  עבודה  ועיין  ו,  פב, 

אלקים אתם' וכו', שעדיין לא חטאו בעגל, 
שלא  בדעתם  סוברים  היו  הכי  משום 
נאסר הבטת השכינה אלא באדם שסופו 
למות, אבל במי שהוא כמלאך שאין סופו 
למות לא נאסר, לפי שהמלאכים גדולים 
מהצדיקים וכחם גדול שיכולים להציץ 
בשכינה ומשום הכי 'ויחזו את האלקים', 
אבל כשאנו רואים שנענשו צריך לומר 
להיפך,  הוא  ואדרבא  בסברתם,  שטעו 
הבטת  נאסר  ואם  גדולים,  שהצדיקים 
השכינה באדם אף על פי שהוא צדיק 
היה  ולא  למלאכים  שנאסר  שכן  מכל 

להם להציץ.
היה  יודע שאליהו  היה  אלישע  והנה 
תנחומא  )מדרש  ז"ל  שאמרו  כמו  מלאך 
אם  לאליהו  ואמר  א(,  אות  שלח  פרשת 

הצדיקים גדולים מהמלאכים, הנשמות 
שבאו אצלך במכל שכן שיכולים לבא 
אצלי שאיני מלאך אלא צדיק. )זרע שמשון 
עוד בהרחבה  עיי"ש  יב,  אות  פרשת משפטים 

בתשובת אליהו לאלישע(

תיקון נשמת נדב ואביהוא•פניני שמשון

לְכוּת  הַמַּ שֶׁ לְכוּת,  הַמַּ וּמִן  ה  הוּנָּ הַכְּ מִן  יוֹתֵר  תּוֹרָה  דוֹלָה  גְּ
ע, וְהַתּוֹרָה  רִים וְאַרְבַּ עֶשְׂ ה בְּ הֻנָּ ים מַעֲלוֹת, וְהַכְּ לֹשִׁ שְׁ נִקְנֵית בִּ
תַלְמוּד,  בְּ הֵן,  וְאֵלוּ  דְבָרִים,  מוֹנֶה  וּשְׁ עִים  אַרְבָּ בְּ נִקְנֵית 
רַבּוֹ,  אֶת  ים  חְכִּ הַמַּ וְכוּ'  פָתָיִם,  שְׂ עֲרִיכַת  בַּ הָאֹזֶן,  מִיעַת  שְׁ בִּ

ם אוֹמְרוֹ וְכוּ'.   שֵׁ בָר בְּ מוּעָתוֹ, וְהָאוֹמֵר דָּ ן אֶת שְׁ וְהַמְכַוֵּ

יש לדקדק ולהבין הטעם שהכ"ד דברים הראשונים נכתבו 
בבי"ת בתלמוד בשמיעת האוזן בעריכת שפתים וכן כל הכ"ד 
הראשונים, ואילו בכ"ד האחרונים שינה לשונו  ונכתבו בה"א 
הידיעה המכיר את מקומו, השמח בחלקו וכן כולם, ולכאורה 
היה לו לומר גם באחרונים באותו מטבע לשון שהתחיל, ולומר 

בהכרת מקומו, בשמחה בחלקו, וכן כולם.
מעשה  שצריכים  דברים  הם  הראשונים  שהכ"ד  לפי  וי"ל 
וטורח גדול והמשך זמן רב עד שישתלם בהם, שהרי צריך 
ללמוד תמיד, ולא די ללמוד פעם אחת או יום אחד או שבת 
אחת. וכן שמיעת האוזן לא די לשמוע פעם אחת, אלא צריך 
בכל יום ובכל עת לשמוע מחדש, וכן כולם. וכשאדם מתחיל 
איזה פעם ללמוד לשמוע ולהבין וכיוצא, עדיין אינו דבר שלם 
ראוי לקנות התורה בו, ואינו נקרא לימוד ושמיעה רק התחלת 

הלימוד ושמיעת האוזן וכו'.
ויש הפרש גדול ביניהם בין בכמות בין באיכות, שמי שלמד 
הרבה משיג יותר בלימודו ממה שמשיג מי שמתחיל ללמוד, 
שבלימוד הראשון אי אפשר להשיג מה שמשיג בלימוד האחרון.

אמנם הכ"ד האחרונים אינם צריכים טורח והמשך זמן לקנותם, 
אלא כשיחשוב בלבו להיות מכיר את מקומו, ולהיות שמח 
לטרוח  צורך  ואין  בהכי,  סגי  לדבריו,  סייג  ולעשות  בחלקו, 
לקנותם, אלא לקיימם כשיבא זמנם הצריך להם בלבד. ואין 
הפרש בשלימות המעשה בין מי שמכיר את מקומו פעם אחת, 
למי שמכיר את מקומו אלף פעמים, אלא שזה עשה הרבה וזה 
עשה מעט, ואף על פי כן אותו המעט הוא שלם מצד עצמו, 
רק שהוא מעט בכמות ולא באיכות. ]ולכן כ"ד ראשון נאמרו 
בבי"ת, לרמוז שרק בהתאמצות בדברים אלו יקנה את התורה, 
מה שאין כן כ"ד האחרונים נאמרו בה"א לרמוז שמיד יכול 

לזכות בהם[ )מספרו תולדות שמשון פ"ו מ"ה(

מסכת אבות•אבות שמשון

פרק ו    משנה ו    

 בקיץ קובעים לימוד 
בספר תולדות שמשון.
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